



**Conseil
Municipal**

**Du
10/03/2010**

Réuni à la Mairie de
Villeparois à 20
heures 30

Sur convocation
adressée par le Maire
aux conseillers
municipaux
le 02/03/2010

et avis affiché à la
porte de la mairie ce
même jour

Nombre de
conseillers en
exercice : 11

Président de séance
**Le Maire,
Michel BOURGEOIS**

Secrétaire de séance

**M Jean-Pierre
POUGET**

**DELIBERATION
N°4**

DOSSIER
REFERENCE

Déposée le /
/ 2010
à la Préfecture de la
Haute-Saône

Affichée le : /
/ 2010
A la porte de la Mairie

Annexe : Compte
Administratif 2009

**REPUBLIQUE FRANCAISE
DÉPARTEMENT DE LA HAUTE SAÔNE**

COMMUNE DE VILLEPAROIS

DÉLIBÉRATIONS DU CONSEIL MUNICIPAL

* * *

L'AN DEUX MILLE DIX, le dix mars, le Conseil Municipal de la Commune de Villeparois s'est réuni à 20 h 30, au lieu habituel de ses séances, sur convocation légale adressée par le Maire, conformément aux articles L.2121-10 et L.2122-8 du Code général des collectivités territoriales.

ETAIENT PRESENTS: M BAGUET Thierry, M. BERSOT Alain, Mme BOHN Christelle M. BOURGEOIS Michel, Mlle HURET Stéphanie, Mme JEANPIERRE Jacqueline, Mme LYAUTEY Janine, M. POUGET Jean-Pierre, M SCHULER Jérôme, Mlle WAII Mariam

ETAIENT EXCUSES

OU ABSENTS :

M. MICHEL Bruno

Pouvoir donné à :

Service de distribution de l'eau potable

**Restes à réaliser 2009
Compte administratif 2009
Compte de gestion 2009
Affectation du résultat**

Rapporteur : Le Maire

Restes à réaliser :

Au 31/12/2009, plusieurs opérations inscrites à la section d'investissement du budget du service de l'eau potable étaient engagées, mais n'étaient pas encore totalement réalisées.

Je vous propose donc de reconduire en 2010 une partie des crédits non consommés et recettes non encaissées, inscrits dans la section investissement et affectés à ces opérations, conformément au tableau annexé à la présente délibération.

Compte de Gestion et Compte administratif 2009 :

Je vous propose maintenant d'examiner le compte de gestion 2009 puis le compte administratif 2009 du service de distribution de l'eau potable, annexés à la présente délibération.

Ces deux documents ont été vérifiés par Monsieur le Trésorier Principal, la commune, et sont parfaitement conformes.

Après clôture des comptes 2009 et prise en compte des restes à réaliser, les résultats financiers du service de distribution de l'eau potable sont les suivants :

Commune de Villeparois : Service de distribution de l'eau potable CA 2009 Exploitation DEPENSES

Comptes	DEPENSES	2006	2007	2008	2009	Structure	Evol. 2009/2008
	Dépenses de l'exercice	20 786,55 €	16 723,14 €	17768,52 €	21 735,98 €	100%	22,33%
6061	Fourniture non stockable (Achat d'eau au Breuchin)	9 973,74 €	6 271,66 €	6 573,73 €	6 054,78 €	27,86%	-7,89%
6063	Fournitures d'entretien	336,64 €	179,88 €	- €	184,71 €	0,85%	
6071	Compteurs	897,00 €				0,00%	
615	Entretien et réparation	- €	136,56 €	86,66 €	1 249,82 €	5,75%	1342,21%
618	Divers	293,79 €	442,63 €	391,72 €	195,86 €	0,90%	-50,00%
63	Autres impôts et taxes (Participation au Breuchin)	4 605,50 €	4 275,50 €	4 275,50 €	3 660,00 €	16,84%	-14,40%
66	Charges financières			1 024,00 €	2 960,56 €	13,62%	189,12%
673	Titres annulés	- €	- €			0,00%	
681	Dotation aux amortissements	4 679,88 €	5 416,91 €	5 416,91 €	7 065,49 €	32,51%	30,43%
701249	Reversement redevance pollution domestique				364,76	1,68%	
	DEFICIT DE L'EXERCICE	2 892,83 €	- €	- €	- €		

Commune de Villeparois : Service de distribution de l'eau potable CA 2009 Exploitation RECETTES

Comptes	DEPENSES	2006	2007	2008	2009	Evol. 2009/2008
	RECETTES de l'exercice	17 893,72 €	18 206,69 €	22 332,88 €	23 001,71 €	2,99%
7011	Vente d'eau	13 871,35 €	14 122,32 €	17 765,16 €	15 779,16 €	-11,18%
7012	Taxe et redevances	- €		367,99 €	663,14 €	80,21%
7064	Location compteur	2 080,00 €	2 142,00 €	2 257,36 €	2 445,32 €	8,33%
777	Quote-part des subventions d'investissement virée au compte de résultat	1 942,37 €	1 942,37 €	1 942,37 €	4 114,09 €	111,81%
	EXCEDENT de l'exercice	- €	1 483,55 €	4 564,36 €	1 265,73 €	-72,27%
	Excédent reporté N-1	6 262,78 €	3 369,95 €	4 853,50 €	5 309,26 €	9,39%
	Résultat de clôture	3 369,95 €	4 853,50 €	9 417,86 €	6 574,99 €	-30,19%

Commune de Villeparois : Service de distribution de l'eau potable CA 2009 Investissements DEPENSES							
Comptes	DEPENSES	2006	2007	2008	2009	Structure	Evol. 2009/2008
	DEPENSES DE L'EXERCICE	66 615,78 €	182 025,97 €	4 538,93 €	15 886,70 €	100,00%	-65,86%
10	Dotation Fonds divers Réserves		794,15 €	- €	- €	0,00%	
13	Subventions d'investissement inscrites au compte de résultat	1 942,37 €	1 942,37 €	1 942,37 €	4 114,09 €	25,90%	111,81%
16	Emprunts			4 405,81 €	4 955,41 €	31,19%	12,47%
21	Immobilisations corporelles	- €	- €	- €	- €	0,00%	
23	Immobilisations en cours	64 673,41 €	179 289,45 €	40 190,75 €	6 817,20 €	42,91%	-83,04%
	RESTES A REALISER	127 873,00 €	42 270,00 €	5 000,00 €	6 182,00 €		23,64%
002	Déficit N-1 reporté	53 595,20 €	99 812,90 €	67 837,07 €	27 783,60 €		-59,04%
	TOTAL DES DEPENSES	248 083,98 €	324 108,87 €	119 376,00 €	49 852,30 €		-58,24%
	DEFICIT GLOBAL	- €	- €	4 108,60 €	5 130,11 €		24,86%

Commune de Villeparois : Service de distribution de l'eau potable CA 2009 Investissements RECETTES						
Comptes	DEPENSES	2006	2007	2008	2009	Evol. 2009/2008
	RECETTES DE L'EXERCICE	20 398,08 €	214 001,80 €	86592,40 €	44 722,19 €	-48,35%
1022	FCTVA	13 283,00 €	36 046,33 €	10 013,00 €	27 757,00 €	177,21%
1068	Excédent de fonctionnement affecté	2 435,20 €	- €	- €	4 108,60 €	
131	Subvention d'investissement	- €	172 538,56 €	11 162,49 €	5 791,10 €	-48,12%
16	Emprunts			60 000,00 €	- €	-100,00%
2815	Amortissement	4 679,88 €	5 416,91 €	5 416,91 €	7065,49 €	30,43%
	Excédent antérieur reporté	- €	- €	- €	- €	
	RESTES A REALISER	227 686,00 €	110 608,00 €	28 675,00 €	- €	-100,00%
	TOTAL DES RECETTES	248 084,08 €	324 609,80 €	115 267,40 €	44 722,19 €	-61,20%
	EXCEDENT GLOBAL	0,10 €	500,93 €	- €	- €	

Commentaire du Maire :

Après plusieurs années de travaux importants pour la mise en conformité et l'extension du réseau de distribution de l'eau potable, le budget de ce service est maintenant stabilisé.

Les dépenses d'exploitation arrêtées à hauteur de 21 735,98 € sont en progression de 22.33%

Cette évolution s'explique par la progression importante des amortissements (+30.43%) et des charges financières (+ 189.12%) suite aux travaux réalisés les années précédentes et la souscription d'un emprunt de 60 000 € pour réaliser ces opérations.

La baisse du compte 63 (-14.40%) s'explique par le report sur 2010 de la facture du 4^{ème} trimestre du syndicat du BREUCHIN, parvenue tardivement.

On constate également une légère baisse des achats d'eau (-7.89%) et des charges inhabituelles d'entretien du réseau (+1342.21%), suite à une fuite, rue des Chailles, nécessitant l'intervention d'une entreprise.

Les recettes d'exploitation arrêtées à hauteur de 23 001.71 € en progression de 2.99% permettent d'équilibrer la section d'exploitation de ce service.

Cette évolution s'explique pour l'essentiel par la progression du compte 777, quote-part des subventions d'investissement inscrites au compte de résultat.

On constate également une baisse des ventes d'eau potable qui s'explique en partie par une baisse des consommations, notamment au niveau d'une des exploitations agricoles.

Les dépenses de la section d'investissement sont arrêtées à hauteur de 15 886.70 € soit une baisse de 65.86% par rapport à l'exercice 2008.

La progression du compte 13, subventions inscrites au compte de résultat (+25.90%) et du remboursement de l'emprunt (+ 12.47%) est largement compensée par la réduction des dépenses d'investissement au compte 23 (-83.04%)

Ce compte enregistre essentiellement des travaux de mise en conformité de branchements, réalisés fin 2008 et réglés en 2009.

Les recettes d'investissement arrêtées à hauteur de 44 722.19 € sont en diminution de 4335% par rapport à l'exercice 2008.

La souscription, en 2008, d'un emprunt de 60 000 € explique en partie cette évolution,

Conséquences des travaux exécutés les années précédentes, les remboursements au titre du FCTVA sont en progression de 177.21% ainsi que les amortissements (+30.43%)

Au 31/12/2009, le déficit de cette section était réduit à 5 130.11 €

Le Maire quitte la séance.

La présidence est assurée par Monsieur Alain BERSOT

Décision :

Exprimées	9
Abstention :	0
Contre :	0
Pour	9

Après en avoir délibéré, le conseil municipal,

Approuve le compte de gestion 2009 puis le compte administratif 2009 du service de distribution de l'eau potable de la commune,

Ainsi fait et délibéré les jours, mois et an que dessus.

Affectation du résultat

Le Maire reprend la séance et la présidence

Je vous invite à prendre connaissance des résultats de clôture du budget du service de distribution de l'eau potable arrêtés au 31/12/2009, détaillés dans les tableaux ci-dessous

Décision :

Exprimées	10	Contre :	0
Abstention :	0	Pour	10

Après en avoir délibéré, le conseil municipal décide :

- d'affecter au compte 1068 de l'exercice 2010 la somme 5 131 € afin de financer en 2010 le déficit de l'exercice 2009
- de reporter le solde des excédents de gestion 2009 au compte 002 de la section de fonctionnement du budget 2010, soit **1 443.99 €**

Les membres du Conseil,

Le Maire,

Michel BOURGEOIS

Service de l'eau potable Exploitation								
Années N	Années N-1 Résultats reportés		Dépense réelle de l'exercice N	Amortissements	Résultats de l'année N			
	Déficit N-1	Excédent N-1			Dépense de l'exercice N	Recette de l'exercice N	Résultat de l'exercice N	Résultat de clôture de l'exercice N
	(1)	(2)			(3)	(4)		(2+4-1-3)
1999	- F	13 667,41 F	44 761,43 F	8 107,43 F	52 868,86 F	67 162,29 F	14 293,43 F	27 960,84 F
2000	- F	27 960,84 F	69 702,38 F	8 107,43 F	77 809,81 F	73 247,31 F	- 4 562,50 F	23 398,34 F
2001		23 398,34 F	62 075,85 F	8 107,43 F	70 183,28 F	111 676,85 F	41 493,57 F	64 891,91 F
2001	- €	3 567,05 €	9 463,40 €	1 235,97 €	10 699,37 €	17 025,03 €	6 325,65 €	9 892,71 €
2002	- €	9 892,70 €	10 609,93 €	1 726,26 €	12 336,19 €	15 405,59 €	3 069,40 €	12 962,10 €
2003	- €	7 962,10 €	10 721,76 €	1 726,26 €	12 448,02 €	15 244,98 €	2 796,96 €	10 759,06 €
2004	- €	2 759,06 €	11 651,61 €	1 809,95 €	13 461,56 €	16 573,89 €	3 112,33 €	5 871,39 €
2005	- €	5 871,39 €	10 823,27 €	2 882,38 €	13 705,65 €	16 532,24 €	2 826,59 €	8 697,98 €
2006	- €	6 262,78 €	16 106,67 €	4 679,88 €	20 786,55 €	17 893,72 €	- 2 892,83 €	3 369,95 €
2007	- €	3 369,95 €	11 306,23 €	5 416,91 €	16 723,14 €	18 206,69 €	1 483,55 €	4 853,50 €
2008	- €	4 853,50 €	12 351,61 €	5 416,91 €	17 768,52 €	22 332,88 €	4 564,36 €	9 417,86 €
2009	- €	5 309,26 €	14 670,49 €	7 065,49 €	21 735,98 €	23 001,71 €	1 265,73 €	6 574,99 €

		Investissement												
Années N	Résultat de l'année N-1 reportés		Résultats de l'année N										Affectation du résultat de l'année N pour l'année N+1	
	Déficit N-1	Excédent N-1	Dépense de l'exercice N	Recette de l'exercice N (Hors 1068)	Affectation résultat N-1 (1068)	Total recettes de l'exercice	Excédent Déficit de l'exercice N	Dépenses Reste à réaliser de l'exercice N comptabilisées au CA	Recettes Reste à réaliser de l'exercice N comptabilisées au CA	Besoin (+) ou excédent (-) de financement	Compte 1068	Compte 002		
	(5)	(6)	(7)	(8)	8bis	8 + 8bis	(9)=(6+8+8bis-5-7)	(10)	(11)	(10-9-11)				
1999		16 214,86 F	- F	8 107,43 F			24 322,29 F	- F	- F	- 24 322,29 F		27 960,84 F		
2000		24 322,29 F	- F	8 107,43 F	- F	8 107,43 F	32 429,72 F	- F	- F	- 32 429,72 F		23 398,34 F		
2001		32 429,72 F	257 284,75 F	224 855,03 F	- F	224 855,03 F	- F	- F	- F	- F		64 891,91 F		
2001	- €	4 943,88 €	39 222,81 €	34 278,93 €	- €	34 278,93 €	- €	- €	- €	- €	- €	9 892,71 €		
2002	0	0,01 €	0,00 €	1 726,26 €	- €	1 726,26 €	1 726,27 €	- €	- €	- 1 726,27 €	5 000,00 €	7 962,10 €		
2003	- €	1 726,27 €	6 695,57 €	7 798,26 €	5 000,00 €	12 798,26 €	7 828,96 €	1 757,00 €	- €	- 6 071,96 €	8 000,00 €	2 759,06 €		
2004	- €	7 828,96 €	85 794,39 €	77 794,39 €	8 000,00 €	85 794,39 €	7 828,96 €	259 529,00 €	251 707,00 €	- 6,96 €	- €	5 871,39 €		
2005	- €	7 828,96 €	143 799,77 €	82 375,61 €	- €	82 375,61 €	- 53 595,20 €	219 503,00 €	270 663,00 €	2 435,20 €	2 435,20 €	6 262,78 €		
2006	53 595,20 €	- €	66 615,78 €	17 962,88 €	2 435,20 €	20 398,08 €	- 99 812,90 €	127 873,00 €	227 686,00 €	- 0,10 €		3 369,95 €		
2007	99 812,90 €	- €	182 025,97 €	214 001,80 €	- €	214 001,80 €	- 67 837,07 €	42 270,00 €	110 608,00 €	- 500,93 €		4 853,50 €		
2008	67 837,07 €	- €	46 538,93 €	86 592,40 €	- €	86 592,40 €	- 27 783,60 €	5 000,00 €	28 675,00 €	4 108,60 €	4 108,60 €	5 309,26 €		
2009	27 783,60 €	- €	15 886,70 €	40 613,59 €	4 108,60 €	44 722,19 €	1 051,89 €	6 182,00 €	- €	5 130,11 €	5 131,00 €	1 443,99 €		

TABLEAU DES RESTES A REALISES 2009

Budget EAU - Investissement

Opération	N°	Article	Budget 2009	Dépenses réalisées	Reste à Réaliser	Reporté au Budget 2010		Opération soldées au 31/12/2009	N° d'inventaire
						Dépenses	Recettes		
Renforcement réseau EP Rue Sources Tr 2007	46	2315	205,00 €	- €				X	
Déplacement branchement eau 2008 - 2014	50	2315	13 000,00 €	6 817,20 €	6 182,80 €	6 18200 €			